

**Gracemerce Camboim Jatobá e Silva**  
**OAB/PE 20.471**



Cond. Privê Morada Sul, Módulo O, casa 14. Altiplano Leste - Brasília - DF  
camboim.gracemerce@gmail.com | Cel. 61.98371.7137  
<https://gracemerce.adv.br/>

Advogada, Mestre em Comércio Exterior e relações Internacionais pela UFPE,  
Doutoranda em Direito na UNB (Linha 3 – Direito Internacional)

Atuação nos Tribunais de Primeira Instância e Instâncias Superiores da Justiça  
Comum e da Justiça Especializada, forte atuação em Direito Privado.

Experiência nas áreas: Empresarial, Cível, Internacional e Propriedade  
Intelectual.

---

### **Formação Acadêmica**

**Doutoranda em Direito na Universidade de Brasília/UNB (linha 3 – Internacionalização, Trabalho e Sustentabilidade).**

**Projeto de tese relacionado a Propriedade Intelectual e Direito internacional com a análise das Convenções e Tratados Internacionais sobre o tema.**

**Mestrado em Comércio Exterior e Relações Internacionais, Universidade Federal de Pernambuco, 2008-2010**

**Dissertação cuja temática está relacionada á Propriedade Intelectual e o Comércio exterior.**

**Especialização em Direito Tributário, Universidade Federal de Pernambuco, 2003**

**Bacharelado em Direito, Universidade Católica de Pernambuco, 1996-2001**

**Livro publicado pela Editora Dialectica – “Propriedade Intelectual e o Comércio Internacional: a proteção da propriedade intelectual como um dos determinantes-chave para o crescimento.”**

**<https://loja.editoradialetica.com/loja/produto.php?loja=791959&IdProd=1244246045&iniSession=1&630fb6232114a>**

**Artigo selecionado para publicação no Livro sobre Direito da Concorrência sob a coordenação do prof. Paulo Burnier - .**

**Tema: Acordos pay-for-delay e suas implicações para o Direito Concorrencial e a Propriedade Intelectual.**

**Artigo** publicado na Revista da Justiça Federal de Pernambuco/2021 – n.13 V.2

Tema: Responsabilidade Civil e a utilização de robôs de assistência à saúde e análise do diagnóstico com inteligência artificial no Brasil: quem deve ser responsabilizado em caso de dano à saúde?

<https://revista.jfpe.jus.br/index.php/RJSJPE/article/view/244>

**Artigo** publicado na Revista da Justiça Federal de Pernambuco/2021 – n.13 V.2

Tema: A PROPRIEDADE SOBRE BEM IMÓVEL E O DIREITO INTERNACIONAL PRIVADO: CONSIDERAÇÕES SOBRE JURISDIÇÃO E LEI APLICÁVEL

<https://periodicos.unb.br/index.php/revistadedireitounb/article/view/43913>

Pesquisadora do Grupo de Estudos em Direito Internacional Privado, do Comércio Internacional e Direitos Humanos (GDIP) sob a coordenação da professora Inez Lopes e do Grupo de Estudos Constituição, Empresa e Mercado (GECM), sob a coordenação da professora Ana Frazão ambos na UNB.

## **Experiência Profissional**

---

### **Universidade de Brasília/UNB**

Professora Substituta de Direito Internacional Público e Direito Internacional Privado.

Julho de 2024 até a presente data.

### **Faculdade Presbiteriana Mackenzie**

Professora de Direito Civil, Empresarial, Internacional e Propriedade Intelectual.

Professora da Pós graduação em Prática Jurídica Direito Civil, Empresarial e Propriedade Intelectual.

Coordenadora do Núcleo de Competições nacionais e internacionais.

Desde Fevereiro/2021 até Agosto/2024.

<https://www.mackenzie.br>

### **Postal Saúde**

Assessoria da Presidência

Prestar Assessoria jurídica na tomada de decisão junto à Presidência, análise de todos os contratos do Órgão, elaboração e coordenação de projetos, convênios e acordos, observando as exigências legais a fim de assegurar a qualidade e os resultados esperados.

Participação de formulação de diretrizes institucionais de forma estratégica e operacional visando à integração de idéias, conhecimentos e o estabelecimento de metas a serem perseguidas.

Período de Setembro/2023 a julho/2024.

### **ABRACOMEX**

Professora de EAD nos módulos de Gestão de Riscos em Operações Internacionais, Segurança do Trabalho e Saúde no Trabalho Portuário.

Início dos cursos - fevereiro/2019

Site: [www.abracomex.org](http://www.abracomex.org)

### **Advogada associada ao Escritório Ribeiro Coelho Advogados**

Desde junho/2017 até Março/2019.

SBS QD 02 Edf. Casa de São Paulo – 10º andar.

CEP 70078-900 – Brasília/DF 3223-6363

e-mail: [gracecamboim@ribeirocoelho.com.br](mailto:gracecamboim@ribeirocoelho.com.br)

[www.ribeirocoelho.com.br](http://www.ribeirocoelho.com.br)

### **RVE Produções Artísticas | Recife/Fortaleza, CE**

**Advogada** (jan/2007 a dez/2010 – 4 anos)

*Cível, Empresarial e Propriedade Intelectual*

- Elaboração de estratégias jurídicas para a defesa do meu cliente Rodrigo Emerenciano contra plágios no Brasil e no Exterior (Portugal e Angola).
- Análise e elaboração de todos os contratos da empresa, bem como a elaboração de pareceres visando o resguardo da propriedade intelectual do **personagem “MUÇÃO”** no Brasil e exterior.
- Orientação jurídica, avaliação de provas documentais e orais, realização de audiências, elaboração de recursos, contestação de ações, acompanhamento de processos e elaboração de notificações judiciais e extrajudiciais.
- Responsável por Intermediação de termo de ajustamento de conduta junto ao MP/SP

### **Valentim Advogados Associados | Fortaleza, CE**

**Advogada** (ago/2001 a dez/2011 - 10 anos e 5 meses)

*Cível, Administrativo e Trabalhista.*

Elaboração de peças e acompanhamento dos processos do SINTUFCE no TRF 5ª Região e nos Tribunais Superiores - STJ e STF

- Foco na liberação de diversos precatórios judiciais em benefício dos servidores do SINTUFCE, Banco Central e Polícia Federal no TRF5ª Região.

### **Albuquerque Pinto Advogados | Recife, PE**

Advogada (ago/2001 a jan/2011 – 10 anos e 5 meses).

Contencioso Cível

Atendimento a clientes e elaboração de peças e acompanhamento dos processos de empresas Nacionais e Multinacionais no Nordeste (Bunge, Ambev, Claro e Nokia)

Forte atuação no contencioso cível do escritório nas capitais do Nordeste e em diversas cidades do interior.

Condução de projetos na cidade de Fortaleza/CE para captação de investidores estrangeiros no país.

**Contato/referência: Antônio Mario Pinto (81) 99282-1233**

### **Idiomas**.....

**Inglês** intermediário

